
Jak jsme již uvedli v pŕedešlých částech, prakticky už pitálu prostŕednictvím fingované utváŕených akciových 
počátkem roku 1990 se začaly ze strany Občanského společností, maskovaní daňových a j iných podvodu atd. 
fóra JZD DAK Slušovice sírit stížnosti. Týkaiy se jednak Zmĺnili jsme se také o tom, že zástupci slušovického OF 
podezrení z trestné činnosti družstva v minulosti, jednak se v této souvisiosti už 18. února 1990 obrátili dopíšem 
upozorňoval y na možnémachinace slušovického vedení na tehdejší pŕedsedkyni Výboru lidové kontroly ČR ing. 
po 17. listopadu 1989. Šlo hlavné o očekávaný únik ka- Jitku Zetkovou.

(Pokračovaní z minulého čísla)

(Vzhledem ke skutečnosti, že ma­
teriály predložené v dopise OF prý 
neobsahovaly žádné skutečné úda­
je, jež by trestnou činnost výslovné 
potvrzovaly, nebylo údajné možno 
za daného stavu dokumentace roz- 
hodnout o zahájení trestného stihá- 
ní. Proto správa vyšetrovaní VB 
navrhla provést konkrétni revízni 
šetrení, jež by provéfilo činnost 
družstva v uvedených oblastech, 
a to z úrovné Výboru lidové kon­
troly a českých ministerstev zemé- 
délstvi a flnanci. Jelikož Občanské 
fórum  v y slo v ilo  i podezren í 
o možné m zneužití prostŕedku JZD 
konkrétními osobami k vlastnimu 
obohaceni, bylo rozhodnuto sou- 
béžné s revizním šetrením provéfit 
orgán Bezpečnosti také tyto okol­
nosti.)

Část IV.

Podie Informace o stavu šetrení 
ke stížnosti o podezrení z trestné 
činnosti v JZD  Agrokombinát 
Slušovice ze dne 16. kvčtna 1990 
se "dne 26. bŕezna 1990 na Spravé 
VB MV ČR uskutečnila porada po­
verených pracovnikú Výboru lido­
vé kontroly ČR, ministerstva ze- 
médélstvŕ ČR a vyšetfovatelú VB, 
kde se dohodí konkrétni postup 
s tím, že se vypracuje ve lhuté do 
28. bfezna 1990 ve smyslu 8 odst. 
1 tr. rádu žádošli o prevedení re- 
vizních akcL.. a to ve smyslu návr­
hu na rozdelení úkolu, které byly 
dohodnutý pred tím...*

PŔÍPAD ZÁHADNÉ 
KRÁDEŽE DOKUMENTÚ

Výsledky proverkových akci, které 
pak následovaly, v podstaté už zná­
me z pŕedešlých kapitol toho to seri­
álu. Jak však na zminénou situaci
reagovalo JZD DAK Slušovice? Ve­
dení pfece muselo predpokladal, že
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výsledky šetrení mohou být dost 
nepríjemné. Nesnažilo se tedy to­
mu zabránit, nebo alespoň zamést 
stopy? Šance k tomu existovaly, 
a to dost značné. Ostatné, vý- 
mluvné o tom hovorí d opis z koor- 
dinačního centra Občanského fóra 
Zlín nesouci dátum 27. bŕezen 
1990. Proto si ho dovolíme z vétší 
části ocitovat:

'V  minulém týdnu pronikla 
k  vedení JZD Slušovice informa­
ce o plánované kontrole státních 
orgánu v JZD. Obsah informace 
ani jeho zdroj neni oficiálne zjis- 
titelný, neprime doklady označu- 
j i  jako zdroj ministerstvo zeroé- 
délství (pracovník družstva doc. 
H urt a, námčstek m inistra Ča- 
kajda). Na základč této informa­
ce probéhla ve d nech 24. - 25. 3. 
1990, opét dle nepŕímých podkla­
du, likvidace kompromitujících 
dok ladu  o hospodárení JZD. 
Současné v tomto termínu došlo 
ke vloupáni do prostor pronaja- 
tých akciovou společností MO- 
RAGRO (jedna z tčch, které 
vznikly pravé ze slušovického 
družstva, pozn. autor) a násilné­
mu otevŕení trezoru, odkud byly 
spolu s částkou cca 30.000 Kčs 
odcizeny doklady týkajici se za­
ložení a hospodárení akciové 
společností... Tato fakta spolu 
s celospolečensky vypjatou situa­
ci... i s ohledem na současnon 
ekonomickou situaci v JZD nás 
núti k opétovnému apelováni na 
vnéjší pomoc. Stav účtu družstva 
vykazuje dluh ve výši zhruba 1,5 
miliardy korún a současné kroky 
vedení (orientace rostlinné výro­
by, další produkce neprodejných 
výrobku v mikrostrukture stro- 
jiren stv i, vytváŕeni podminek 
pro prívatizaci pro soukromé 
osoby) je j jeáté prohlubujL Vzni­
ká obava, že v kritické situaci bu­
de za tento stav učinén odpovčd- 
ný  d e m o k ra tic k ý  vývoj 
v republice. Pri dalšim oddalová- 
ní pomoci budou již skutečné dô­
vody neprokazatelné.'

Ješté pred tím, než dopis dorazil do 
Prahy, pronikla tam však zpráva 
o ničení dokladu a o vloupáni do 
správni budovy akciové společností 
MORAGRO. Šetrením býk» potvr- 
zeno, že o bé je  pravda. Proto týž 
den, 27. bŕezna 1990, odjely vyšetro­
vací orgány do Slušovic. S cílem 
'zjistit situaci v JZD AK Slušovice 
v souvisiosti s možnou IBcvidací 
dokladu, takové doklady zajistit 
a provést pohovory se členy OF 
JZD AK Slušovice k zjišténi po­
znatku, které by pŕispčly k upŕes- 
nční podezrení trestné činnosti 
v JZD."

(Je zajímavé, že revízni a  vyšetro­
vací komise se zabývala v této sou­
visiosti pouze ■pohovory" s  témi, 
kdo upozorňovali na nebezpeči 
trestné činnosti, nikoliv s  je jim i po- 
tencionálnimi pachateli. Ostatné, 
závery celého vyšetrovaní také p o ­
die toho vypadaly. Záhadu krádeže 
a ničení dokumentú u ž nikdy nikdo 
neobjasnil Není také známo, kolik 
a ja ké  to vlastné doklady zmizety. 
Nikoho pak nenapadlo vystýchat 
ani docenta ing. Františka Čubu, 
CSc., či další tehdejší vedouci pra- 
covnOcy družstva. A dopis O F ze 
Zlina, adresovaný pŕedsedkyni Vý­
boru lidové kontro ly ing. J itce  
Zetkové? Zastal nepovšimnut, za- 
hrán do "autu "...)

RODINNÉ AKCIOVÉ 
SPOLEČNOSTÍ

Prakticky hned po 17. listopadu 
1989 se začala aktivizovat člen­
ská základňa d ružstva . L idé 
chtéli včdét, со je  vlastné agro­
kombinát zač, na jakých zákla- 
dech byl dosud budován, dožado­
vali se inform aci o celkovém 
majetku. Stejnč zvédavými se ov- 
šem stávaly i sdélovaci prostŕed- 
ky. Hrozilo tedy reálné nebezpe­
č i, že bude n ep lán o v an é  
odhaleno to, со mélo vlastné zu- 
s ta t  nav žd y  "o b y če jn ém u  
smrtelnikovi" utajeno. Což ov- 
šem predseda docent ing. Franti­

šek Čuba, CSc^ a jeho vérní, ne- 
mohlipŕipustiLMuselijednat.aby 
zachránili со nej vie. Pochop itelné 
zejménaprosebe...

О со šlo? S využitím tehdejšich, 
a "kupodivu" vétšinou dosud plat­
ných zákonu a právnich predpisu 
urýchlené zakladali rúzné akciové 
společností, kam v podstaté 'legál- 
né* pfevádéli družstevní majetek. 
A taký sami sebe. Jen tak totiž 
mohli zabránit dôsledné společen- 
ské kontrole, zkomplikovat prípad­
né trestní vyšetŕování a vyhnout se 
osobní odpovédnosti za podvody 
a machinace.

(Veškeré akciové společností vy- 
cházejici z majetkové podstaty slu­
šovického družstva, které vznikly 
tesné p o  17. listopadu 1989 - s  vý- 
jim kou Ekotrans Moravia - je ž  za­
čala fungoval p á r  mésicú pred tím 
- byly založený podie zákona č. 
243/1949 Sb. a  je jich  stanový se 
ŕ id ily  vyhláškou č  1132/5 Ú .l 
Z  hlediska agrokombinátu je  pak  
možné je  nejasné odvozovat od vše­
obecného povolenífederálniho mi­
nisterstva zahraničního obchodu 
ze dne 3 0 . listopadu 1988, čj. 
721/6/88. A ž na jednu maličkost: 
Uvedený dokument se týkal zahra- 
nične-obchodní činnosti s  výrobky 
vlastní produkce a pro vlastni po­
trebu...)

Celkové bylo akciových společ­
ností s podstatou slušovického ma­
jetku registrovaného u bménské- 
ho mestského soudu od podzimu 
1989 do letní ch mésícu roku 1991 
sto jedna. Pritom nékteré z nich 
mély vskutku mamutí rozsah— 

Nejstarši akciová společnost Eko­
trans Moravia vznikla 29. června 
1989 a zápis do podnikového rejstŕí- 
ku nese datm 2. srpna téhož roku 
(identifikační číslo - IČO - 150665). 
K nejvétším zrejmé pak patrí MO­
RAGRO, založené 17. prosínce 
1989 (zapsané do rejstriku 8. ledna 
1990, IČO 487449). Práve vnémse 
také koncentruje nejvétši počet slu-



šovických družstevních veličín. 
A nejen jich...

Zastavm e se proto  nejprve 
u onéch "povedených* vedoucích 
pracovníkú JZD D AK. A u toho, 
v kolika 'akciovkách' či společ- 
nostech s ručením omezeným ob­
sadili "posty" a jaké. Tak napf. 
predseda družstva (dnes predse­
da DAK MO V A Bratislava) do­
cent ing. František Čuba, CSc., 
se stal členera nejméné sedmi 
z nich. Z titulu své ŕídicí funkce ve 
Slušovicích figuroval v Ekotran- 
su Moravia, dále v M oragru, 
TZV, akciové společnosti Verti- 
go, Agrokomp, Mondon (což má 
štatút vlastné rodinného podniku 
v čele s Čubovou dcérou Ľudmi­
lou, tretí akcionáŕkou byla Jana 
Cubová), Ava, NICA, TWO... 
(Navíc pŕinejmenšim ve dvou - 
v Moragru a Vertigu - zasedl do 
kresla pŕedsedy predstavenstva.)

(Špatné si nestálo ani príbuzen­

stvo. ManželkaLudmilačubová' se­
dela• ve čtyfech společnostech, tj. 
v Agrocompu, Bufalu, IRBIS a Re­
náte, z nichz nejméné ve dvou 
mpŕedsedovalam, syn Rostislav, kto­
rému v roce 1991 bylo teprve 22 let 
taktéi ve čtyfech, presnej i v Agro­
compu, Vertigu, Mose a Trojáku, 
vposlednichdvoupochopitelnérov- 
n é i čoby šéf, dcéra Ľudmila 
v Mondonu a IRBIS, ing. Alice Ču- 
bová se pak "žabydiela " v akciové 
společnosti IRBIS a Jana Čubo\á ve 
společnostechs ručením omezeným 
IRBIS a Mondon...)

* * *

A bratr docenta ing. Františka 
Čuby,CSc4  J  ose f? I on si nemusel 
naŕikat. Pŕedpokládáme-li účast je­
ho osoby v Ekotrans Moravia, 
môžeme tom uhle pánovi v letech 
1990 až 1992 prokázal členství 
nejméné v dalších péti "akciov­
k ách '. V Phalaris (predseda pred­
stavenstva), Holstein Transferu 
(generálni ŕeditel), Moragru, TZV 
a Nice.

(Drtivá vétšina vyše zminéných 
akciových společnosti a společ­
nosti s  ručením omezeným, je t  
pat f  íly do sféry zajmú rodiny do­
centa ing. Františka Čuby, CSc., 
a jeho bratra J  ose f  a, tj. Moragro, 
TVZ, Agrocomp, Holstein Trans­
fer. Nika, Renata, Troják, Phale- 
ris a B úfalo pak tvofily další fir ­
mu, tj. společnost s  ručením  
om ezeným  SLUŠOVICE-EX-  
PORT... Navíc Moragro mélo své 
silné zastoupeni ve firmách K. F.

MORA VIKA a K. F. EXTRA, kde 
pfesda IšihospoluvlastnikángXar- 
laFuchseexistovalypfímévazbydo 
Rakouska, a NIKA se podílela na 
společnosti s ručením omezeným J. 
P. ELEC, majícípŕimývztah, opét 
pŕesspolumajiteledoNémecka...)

*  *  *

Celkem, vezmeme-li v úvahu, že 
klan Čubu mél v letech 1990 až 
1992 pét nejužšich rodiných pŕí- 
slušníkú (a to do o no ho počtu ne­
zahrnujeme príbuzenské vztahy 
k "jiným" uskúpením, napríklad 
k "rodu" Gargulákú, o némž bude

reč pozdéji), vyskytoval se pan do­
cent se svými blízkymi minimálne 
v 15 akciových společnostech a fir­
mách, kde drželi nejméné 26 člen­
ských podilú, a dalši čtyŕi nepŕímo 
ovlivňovali. Jde o Ekotrans (dva 
zástupci), Moragro (2), TVZ (2), 
Nika (2), Holstein Transfer (1), 
Phalaris (l),Mosa (1), Irbis (3), 
Vertigo (dva zástupci, kteŕi vlast­
né tvorili rodinný podnik), Agro­
comp (3), Reneta (1), Troják (1), 
B úfalo (1), Mondon (tri zástupci, 
opét téméŕ rodinný podnik) a Ava 
s jedni m podílem.

Lze ŕíci, že to už je dost slušné 
číslo. Patnáct, vlastné devatenáct 
akciových společnosti a společ­
nosti s ručením omezeným ze sto 
jedné. Pro jedinou rodinu. A podí­
va me-1 i se ješté na spŕiznéný klan 
Gargulákú, Icterý mél pét dalších 
takovýchto "rodinných podnikáte- 
lú", rozšíri se nám to už na tfináct 
Stejný počet poté zahmují členské

podily,takžetoznamenáuž39účasti 
v akciových společnostech aspoleč- 
nostech s ručením omezeným. 
A o jaké "firmy se jednalo tady ? Na­
príklad o Moragro, Agrocomp, 
Bufalo, Phalaris, Caso, Vitas, 
S ta voc en t rum, Bosob...

(Jeden se pak ani moc nediví, proč 
František Čuba a jeho nejbližši spo­
lupracovníci tak kličkovalL Šlo totiž 
o.wUcé penize. V prípade Holsteinu 
transfer v tédobé treba o 89 miliónu 
310 tisíc korún, u Ekotransu o pul 
miliardy, u Moragra o milión 
200.000 korún atd. A ve zménéných 
podminkách konce roku 1989 a po-

čátku devadesátých let stálo za to 
ovládat pfijunkci pfedsedy družstva, 
kde byla soustŕedéna stále ješté vel- 
ká část majetku, navíc téméŕ péánu 
akciových společnosti vzniktých z to- 
hoto majetku. Rozhodné to nebylo 
k zahozeni... Zvlášté, kdyi porád 
existovala moínost "hrabať" dalši 
stovky miliónu...)

JSOU ALE IJINÉ 
'AKCIOVKY'

Ovšem nejen rodina docenta 
ing. Františka Čuby, CSc., či prí­
buzného "klanu vedeného ing. 
Bŕetislavem Gargulákem star­
ším, se snažily ziskat vliv a kapi­
tál v podnicích vznikajicích ze 
slušovického majetku. Byli i jiní 
z tzv. "predsedova tandemu", 
kteŕi v té dobé púsobili ve vedení 
družstva. A aby to 'nebilo tak do 
očí", dostali možnost i jedinci, 
nemajicí údajné s JZD DAK Slu- 
šovice nie společného. Až na jed­
nu maličkost: všichni "rukou ne- 
dilnou" patrili pozdéji nejen 
k movitým akcionáŕum , ale 
i k čelným funkcionáŕúm DAK 
MOVA Slušovice (nyní Bratisla­
va), k te rý  se vzápéti z JZD 
'pretransform oval' .

O koho jde? Pŕedevšim o Pavla 
Drhu, místopŕedsedu JZD DAK 
Slušovice, JUDr. Jaroslava Kala- 
če, vedouciho právniho oddelení 
družstva, Ladislava Čočeka, ŕedi- 
tele personálního odboru, ing. Mi­
lana Fraky, námčstka pŕedsedy, 
ing. Vladimíra Bastla, predsedu 
revízni komiše, Pavla Čmolika, 
bývalého predsedu bývalého slušo­
vického celozávodniho výboru 
KSČ a ŕeditele společného podiku 
Cargo Moravia (pokud nékomu to- 
hle jméno čosi pŕipominá není to 
náhodné: jde údajné o strýce né- 
kdejšiho ŕeditele ČTK a pred 17. 
listopadem 1989 obávaného ve- 
douciho oddelení ÚV KSČ), ing. 
Ivana Tatara, šéfa družstevních 
hotelu a restauraci, Z denu  Že­
lezní ко vo u, vedouci Čubova se­
kretariátu (a s ní со do poradí čle- 
nové tŕetiho rodinného klanu 
František Železnik a ing. Jind- 
ŕk h  Železnik, kteŕi získali zastou- 
peni každý nejméné ve čtyfech ak­
ciových společnostech - pŕičemž 
madam Železniková pak založila 
"akciovku" s nazvem AVA pŕimo 
se svým predstaveným docentem 
ing. Františkem Čubou, CSc.), Jo- 
sefa Koŕenka, ŕeditele závodu po- 
travináŕské výroby, JUDr. Zden­
ka N ováka, ŕeditele Agrotouru
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(ten si dokonce se svou podŕízenou 
JUDr. Janou Moravcovou podnik 
jednoduše premenili na akciovou 
společnost stejného názvu), in g. Jo- 
sefa Lízala, bývalého vedouciho 
pracovníka JZD DAK Slušovice, od 
roku 1990 zástupce náčelníka resp. 
prorektora Vysoké vojenské školy 
a šéfa jedné z jejich kateder...

(A mohli bychom pokračoval dalši- 
mi jmény. Pro tuto chvíli to však za- 
tím stačí. Snad jen  Ize v této s ú v i s ­
lo s ti  p ŕ ip o m e n o u t n a v ic  ing . 
Miroslava Zajice, nékdejšiho vedou­
ciho zemédélského oddelení a  tajem- 
níka ÚV KSČ, krátkou dobu také čle­
na  je h o  p r e d s e d n íc tv a ,  k te r ý  
figuroval nejméné ve rŕech akcio­
vých společnostech, v  TVZ, N ice 
a Moragru. pŕičemž v  poslední v e ­
dené pracoval čoby prokurista, a do­
centa ing.Josefa Hurtu, CSc., údajné 
šedé eminence slušovického družst­
va v  poslednim období a  krátce po 
17. listopadu 1989 i náméstka české­
ho ministra zemédélstvi a výživy, 
jenžziskal "za hubičku ’podity v  M o­
ragru a TVZ.)

Jedni m z nejvétšich akcionári byl po 
bratrech Františku a Josefu Čubových 
vedouci pravniho oddelení JZD JUDr. 
Jaroslav Kalač: sedel minimálné 
v šesti predstavenstvách či správ- 
ních radách. V Ekotransu Moravia, 
Moragru, TVZ, Nice, Agrocompu— 
Mezi d aS  'sbérače' akciových kíesel 
a téméŕ zadarmo získaného majetku 
lze pak shodne zaŕadit bývalého mis- 
topŕedsedu agrokombinátu Pavla Dr- 
hu a slušovického partajniho šéfa 
Pavla Čmolíka: oba méB po čtyŕech 
zašlou pení ch. Poslední z jmenova- 
ných v Ekotransu, Moragru (generálni 
ŕeditel), TVZ a Nice (syna Dalibora, 
ročník 1966, si navic stačil umistit do 
akciové společnosti Umelecká agen­
túra Max - IČO0542298- čoby šéfa), 
Pavel Drha se angažoval rovnčž 
v Moragru, TVZ, Nice a dále v tzv. 
jodinné“ společnosti Daf (on j  ako 
predseda, manželka Eva, synové Pa­
vel - ročník 1970 - o rok mladší Lu- 
dék a Ivan, narozený v госe 1975).

Z ostatnich stoji za zminku ješté 
ing. Milan Frnka, predseda predsta­
venstva N iky a člen M o ra g ra  
a TVZ, predseda revízni komise ing. 
Vladimír Bastl, který mél akciovou 
účast v Agrocompu, Kobagu a Pe- 
gasu (ta ovšem nesidli ve Slušovi- 
cich, ale ve Znojmé a v jejim "drie­
ni" je  pfevážná část m ajetku 
bývalého JZD "Mir" Práce), ŕeditel 
personálni ho odboru ing. Miroslav
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Čoček, jenž se angažoval v Ekot­
ransu, Bayer-VR a Phalarisu.

(Jmena jsou tedy známa, akciové 
společnosti té t Vyčteme z nich, že nej- 
vétši zajem slušovických "mocipána" 
a  jejich extemich pomahačú či společ- 
níkú se soustŕedil, vedie Ekotransu 
Moravia, na Moragro, prý soukromý 
podnik docenta ing. Františka Čuby, 
CSc, a na TVZ, Niku a Agrocomp. Do 
téchto akciových společnosti a společ­
nosti s  ručením omezeným by l zrejmé 
stažen nejvétši kapitál bývalého JZD 
DAK Slušovice, odtud se ruznými pro- 
pletenci s  dalšimi "slušovickými * spo-

vic tvrdili, že dr tivou část majetku 
získalo Moragro z bývalého agro­
kombinátu téméŕ zadarmo. Prý, 
jak  by ne, když členove pŕedsta- 
venstev obou subjektu se praktic­
ky prekrývali.

MORAGRO čoby soukromá ak­
ciová společnost byla v podstate 
ustavena už 17. prosince 1989. Den 
pote tuto skutečnost oznámil tehdejši 
predseda JZD DAK Slušovice do­
cent ing. František Čuba, CSc, na 
schúzi družstevní kú slovy: "Včera 
jsme založili soukromou společ­
nost Moragro, kde budou praco-

lečnostmi a ",’spŕátelenými'  firmami 
dalo oviádat mnohé A lidé, kteŕi je  
ovládali, dostali do rukou obrovskou 
ekonomickou a finanční m oc Vlast­
né  získali podstatný vtiv na zemé- 
délskopotravináŕský komplex v  Čes­
k é  rep u b lice  a na S lovensku . 
A částečné také v  doprave, zásobo­
vaní, pŕes nékteré banky ve finanč- 
ním svete...)

ÚDAJNÝ SOUKROMÝ 
PODNIK PŔEDSEDY

Takhle se o akciové společnosti 
Moragro vyjadrovali radoví, oby- 
čejni družstevníci ze Shišovic. Na-

vat všichni ti, které vy v družstvu 
nechcete ani vidéL.." Oficiálni štát­
ni povolení k tomuto kroku vy dalo 
však ministerstvo zemédélstvi 
a  výživy až 30. prosince 1989 pod 
čtslera 3004/89-110.

(V  této souvislosti by ovšem stálo 
bylo treba zajimave védét, kdo je  
schválil a podepsal Soudruh námés- 
tek ing. Václav Procházka, bývalý 
a pošle ze opét staronový člen slušo­
vického agrokombinátu ?)

Valná hromada "akciovky* pak 
schválila stanový a zv olila své vede­
ní dne 4. ledna 1990, o čtyn dny 
pozdéji, 8. ledna 1990 ročstský soud

v Bmé svým usnesenim povolil zá­
pis do podnikového rejstŕíku (oddíl 
SO, vložka 15). S prideleným identi- 
fikačnim čislem (IČO) 487449.

Pŕedmét činnosti se uvádél násle- 
dujicím zpúsobem: 'Akciová spo­
lečnost pro vozu je zemédélskou vý­
ro b u  a  v ý ro b u  sou v ise jic i 
s výrobou potravín, zpracováni 
zemédélských surovín, poskytuje 
práce a služby." Základni kapitál 
společnosti obnášel ke dni ustavení 
milión 200 tisíc konín, rozdelený na 
1200 akcii po tisíci koninách.

(Zakládajícich členu bylo, ja k  uvi­
díme dále, dvanácL Ovšem vzhledem 
k  transakcim, které vzápéti Moragro 
začalo provádét, onen milión 200 ti­
síc korún jaksi predstavoval sméšné 
"žalostnou" část ku. Na což mnoho­
krát upozorňovali pŕedstavitelé tzv. 
’proličubovské slušovické opozice" 
kdekoho. Počínaj e odpovédnými mi- 
nistry federálni a  české vlády pŕes 
poslance Federálniho shromáždéni 
a České národní rady až po  orgány 
tehdejši prokuratúry a vyšetŕujicich 
složek VB. Zbytečné. Nie se nedélo. 
Nejen v  té dobé...)

*  *  *

Valná hromada akciové společnos­
ti Moragro zvolila pŕedsedou pred­
stavenstva docenta ing. Františka 
Čubu, CSc. (v té dobe predseda JZD 
DAK Slušovice). Generálním ŕedi- 
telem se stal nékdejší predseda slu­
šovické komunistické organizace 
(a ješté pred tím fidič družstva, po- 
sléze ŕeditel společného podniku 
družstva KARGO MORAVIA IČO, 
487996, zápis v rejstŕíku ke dni 21. 
2. 1990) Pavel Čmolik, proku- 
ristou pak už zmĺnéný jeden z nej- 
vyššich pŕedlistopadových komu­
n is tic k ý c h  fu n k c io n á ŕu  ing. 
Miroslav Zajíc.

(A ostatnich osm zakládajícich čle­
nu? O mnohá z nich jsm e se už v  ráz­
nych souvislostech zminili, pŕesto 
ale stoji za to s i j e  znovu pŕipome- 
nout: bratr docenta ing. Františka 
Čuby. CSc.. Josef, který byl zároveň 
šéfem da la  z akciových společnosti 
Holstein Transfer, tehdejši misto- 
pŕedseda JZD DAK Slušovice a po  
Čubovi pak jeho  predseda Pavel Dr­
ha, ŕeditel Mikrostruktury kyberneti­
ky v  bývalém DAK ing. Milan Frnka, 
švagr docenta ing. Františka Čuby, 
CSc., Bŕetislav Gargulák, náméstek 
pŕedsedy družstva a v  polistopado- 
vém období i krátkou dobu náméstek 
českého ministra zemédélstvi a výži­
vy docent ing. Jo se f Hurta, CSc., ve- 
douci pravniho odboru JUDr. Jaro- 
m ir K aláč a pa k  ing. M iroslav  
K o va ŕ ik , ing . J a r o s la v  N ovák  
a František Železnik.)



Postaráno však méli také jini, 
i když jen jako tzv. "zaméstnanci". 
Treba bývalý ŕeditel Krátkeho fil-

federá ln iho  m inisterstva vnitra, 
pŕesnéji Hlavni správy Statní bez­
pečnosti, ing. František Vlček. ing.

jediného partnera: Karla F. Fucli­
se z Vídné... Spolu s TVZ, Agro-

via...Pŕinejmenšimpŕesjehoindi-
viduálnekcionáŕe...

mu Praha a syn posledního gene- J ifi Horník, ing. Oto Sedlák., JUDr. 
rálniho taj e m nika ÚV KSČ Milo- JosefTarčák...) 
še J a k e še  Ľ u b o š, v té  dobé 
'ú d a jn é "  p rý  i R u d o lf  He- 
genbart, a snad také nékdejší 
pŕedsedové JZD M ír Bŕezuvky 
pan Šesták a Ploštiny-Louček 
ing. Mrkos... Útočišté zde méli ov- 
šem nalézt i pfedlistopadový ve- 
doucí tajemník OV KSČ v Gott- 
w aldové V ác lav  V a le n ta , 
p ŕedlisto pádový ŕeditel Velkoob- 
chodu obuvi Zlín ing. Jindŕich 
Železník (ten nejen v Moragru, ale 
čoby akcionár napi. ješté v Ekot- 
ransu M oravia, TVZ, P.M.P.,
TWO, pŕičemž v Ekotransu byl 
pfedsedou správni rady a v TVZ 
generálnim ŕeditelem...) a podie 
dúvémých bezpečnostních zdroju 
též pár dalších zajímavých lidi 
včetné nékdejšich pŕíslušníku Štát­
ni bezpečnosti...

(Mimochodem, z  počitačo\é sjeú- 
ny zamésmancú a členu JZD DAK 
Shišovice, poŕízené v roce 1990, vy­
padla nékterá dalši zajímavá jména:
Napríklad predlistopadovi ministri 
zahraničniho obchodu ing. Štérba 
a dopra\y Podlena, nékdejší š é f StB 
v Gottv.aldové Vlastimil Danék, syn 
už zrnine neho \ysokého komunistic­
kéhofunkcionár e ing. Miroslav Zajíc 
mladší aj. Pritom zmĺnéný Vlastimil 
Danék pôsobil na\ic čoby podilník 
akciovéspolečnosti VIBOX, ing. Mi­
roslav Zajíc mladší v  akciovéspoleč- 
nosti TVZ, v Cargo Morasia pod  ve­
dením Josefa Čuby našli brzy po  
listopadu 1989 uplatnéní pracovnici

с о т р е т ,HolsteinTransľeremvNi- (Pokud čtenáŕ zalistuje v  pomeň, 
k o u , R e n á to u , T ro já k e m  zjisti, že Bufalo fidila Ľudmila Čubo- 
Phalerisem a Bufalem prakticky vá, Trojok syn docenta ing. Františka

ovládaj! Slušovice-export (IČO Čuby, CSc., Rostislav, Holstein
Vráťme se ale zpét k Moragru. To 1553087), pŕes TVZ získali vliv Transfer a Phaleris J o se f Č u ba, 

totiž svými chapadly zasahovalo ve sp o le č n o sti TW O  (IČO v Nice a  TVZ sedéli stejni lidé jako 
i do jiných akciových společnosti. 15545946), prostred niet vi m Niky v M oragru...Takže vliv  Moragra 
A nejen pŕes své členy či pŕedsta- zase p ron ik li do společného a tím i zrnine neho už pŕedsedy do- 
vitele. Tak napŕ. Moragro vlastni- družstevní ho podniku ANIM cenia ing. Františka Čuby, CSc^ a  
lo významné podily v akciových Všemina (IČO 487996). A Ize jeho klanu mél utešené velké rozmé- 
společnostech K. F. Moravika predpokladať,iesedodateŕné ta- ry.J)
(IČO 15529126) a K. F. Extra, ké 'zabydle lľ  v Ekotrans Mora- (P okračovaníp fíšté)
pŕičemž v obou pŕípadech méli J i f i  p . PILOUS


